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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou dopravní obslužnosti. Je rozdělena do dvou

samostatných a současně navazujících částí. V první části najdeme obecnou charakteristiku

dopravní obslužnosti, klíčové zákonné normy vztahující se k této problematice a komentář

k jejich aplikaci. Druhá část práce se zabývá konkrétně dopravní obslužností v regionu

Uherskohradišťska. Práce řeší návrh možnosti zavedení integrovaného dopravního systému

a ekonomické vyhodnocení navrhovaného řešení.
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Dopravní obslužnost, dopravce, veřejná linková doprava, licence, integrovaná doprava,

závazek veřejné služby, přeprava cestujících, Koordinátor veřejné dopravy.

ABSTRACT

This thesis deals with problems of transport services. It is divided into two individual and

yet related parts. The first part covers general characteristics of transport services, key

legal standards related to this issue and comments about its application. The second part of

the thesis deals with particular transport service in Uherské Hradiště region. The thesis

suggests an alternative to implement an integrated transport system and includes the

economical evaluation of the proposed solution.
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Transport services, carrier, public transport, licence, integrated transportation, commitment

of public service, transportation of passangers, coordinator in public transportation.
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ÚVOD

Veřejná osobní doprava je služba občanům. Jejím úkolem je přeprava osob prostředky

hromadné dopravy a patří mezi základní podmínky ekonomického a společenského života.

Současná nezastupitelnost veřejné dopravy je dána především vysokým počtem cestujících

ve velkých aglomeracích a funguje také jako jakási sociální služba v územích s řídkým

osídlením a tudíž nízkým počtem přepravovaných cestujících. Slouží jak pro cesty do škol,

do zaměstnání a do zdravotnických zařízení, tak také k zajištění kulturních, rekreačních

a společenských potřeb obyvatelstva. Veřejná osobní doprava je v dopravní politice státu

rozhodujícím prvkem při řešení dopravní soustavy. Úkolem státu, krajů a obcí je zlepšit

kvalitu jednotného dopravního trhu s respektováním pravidel spravedlivé konkurence,

zvýšením jeho efektivnosti a poskytováním pokud možno kvalitních služeb při zachování

minimálně stávajících standardů tak, aby byl udržen optimální poměr mezi individuální

a veřejnou dopravou. V opačném případě by mohlo docházet v některých hustě osídlených

regionech k nežádoucímu zahlcování dopravní infrastruktury. V řídce osídlených oblastech

by pak mohlo docházet k výraznému omezování až rušení veřejné dopravy. K tomuto

by měly sloužit projekty a nástroje, včetně podpory státu, krajů a obcí veřejné dopravě

např. zpracováním kvalitních dopravních plánů v jednotlivých územích a postupným

naplňováním opatření v nich uvedených.

Předmětem mé práce je zejména analýza dopravní obslužnosti regionu Uherskohradišťska

a podrobný rozbor dopravní obsluhy jednotlivých obcí veřejnou osobní dopravou. Úkolem

je navržení integrovaného dopravního systému v této oblasti.

Práce je rozdělena do dvou samostatných a současně navazujících částí. První teoretická

část se zabývá legislativním rámcem vztahujícím se k veřejné osobní dopravě, popisuje

teoreticky veřejnou osobní dopravu a řeší integrovaný dopravní systém z teoretického

pohledu. Druhá praktická část řeší postavení a úkoly Koordinátora veřejné dopravy,

podrobně se zabývá rozborem dopravní obslužnosti regionu Uherskohradišťska jak

z pohledu železniční osobní dopravy, veřejné linkové dopravy, tak i městské autobusové

dopravy v Uherském Hradišti. Konkrétně analyzuje souběžně provozované spoje

jednotlivých druhů veřejné dopravy, navrhuje jejich optimalizaci a také navrhuje řešení

integrovaného dopravního systému v daném regionu. V závěrečné části práce jsou

ekonomicky zhodnocena navržená opatření, je proveden podrobný popis některých málo

využívaných souběžných spojů, zavedení spojů veřejné linkové dopravy do obcí
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s nedostatečnou dopravní obslužností a vytvořen návrh jednotného tarifu pro různé druhy

veřejné osobní dopravy. K takovému stavu se můžeme dopracovat právě zavedením

integrovaného dopravního systému.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PROBLEMATIKY DOPRAVNÍ

OBSLUŽNOSTI OBECNĚ

Při charakterizování problematiky dopravní obslužnosti se musí vycházet z platných

zákonů a evropských nařízení, z nichž stěžejními jsou:

 zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o silniční dopravě“),

 zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o dráhách“),

 zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně

dalších zákonů (dále jen „zákon o veřejných službách“),

 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007

o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení

nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70 (dále jen „nařízení EU“).

1.1 Základní pojmy

„Dopravce je právnická nebo fyzická osoba, která provozuje silniční dopravu podle tohoto

zákona.“ (Česko, 1994a)

„Dopravní úřad – dopravními úřady jsou krajské úřady. Pro městskou autobusovou

dopravu je dopravním úřadem Magistrát hlavního města Prahy, magistráty statutárních

měst a obecní úřady obcí s rozšířenou působností.“ (Česko, 1994a)

„Dopravní obslužnost – dopravní obslužností se rozumí zabezpečení dopravy po všechny

dny v týdnu především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci,

do zaměstnání, do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči

a k uspokojení kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět,

přispívající k trvale udržitelnému rozvoji územního obvodu.“ (Česko, 2010)

„Veřejná doprava – je pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase dopravní

cesty, při kterém cestující vystupují a nastupují na předem určených zastávkách.“ (Česko,

1994a)

„Integrovaná doprava – integrovanou dopravou se rozumí zajišťování dopravní obslužnosti

území veřejnou osobní dopravou jednotlivými dopravci v silniční dopravě společně nebo
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dopravci v silniční dopravě společně s dopravci v jiném druhu dopravy nebo jedním

dopravcem provozujícím více druhů dopravy, pokud se dopravci podílejí na plnění

přepravní smlouvy podle smluvních přepravních a tarifních podmínek.“ (Česko, 1994a)

Licence – je zvláštní povolení, na základě kterého může dopravce zahájit provozování

veřejné osobní dopravy na konkrétní lince.

„Závazek veřejné služby – závazkem veřejné služby je požadavek, který vymezí nebo

stanoví příslušný orgán k zajištění veřejné služby v přepravě cestujících v obecném zájmu,

který by provozovatel na základě svých vlastních obchodních zájmů bez odměny nepřevzal

vůbec nebo nepřevzal ve stejném rozsahu nebo za stejných podmínek.“ (Evropská unie,

2007)

Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s.r.o. – obchodní společnost zabývající se

koordinací veřejné osobní dopravy na území Zlínského kraje.

1.2 Veřejná linková osobní doprava z pohledu zákona

Jak již bylo řečeno, zákon o silniční dopravě je jedním ze základních právních předpisů

v oblasti dopravy a „upravuje podmínky provozování silniční dopravy silničními

motorovými vozidly prováděné pro vlastní nebo cizí potřeby za účelem podnikání, jakož

i práva a povinnosti právnických a fyzických osob s tím spojené a pravomoc a působnost

orgánů státní správy na tomto úseku.“ (Česko, 1994a)

Definuje silniční dopravu jako „souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková

osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí

(nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích,

místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a volném terénu.“

(Česko, 1994a)

„Linková osobní doprava je pravidelné poskytování přepravních služeb na určené trase

dopravní cesty, při kterém cestující vystupují a nastupují na předem určených zastávkách.

Linkovou osobní dopravu lze provozovat formou veřejné linkové dopravy nebo formou

zvláštní linkové dopravy.

Přitom se rozumí:


[…]


17:14 800521 60 Uherské Hradiště, aut. nádr. 17:50

Tučapy

05:00 800010 10 Uherské Hradiště, aut. nádr. 05:39

07:54 800010 11 Ořechov 08:02

12:53 800010 46 Uherské Hradiště, aut. nádr. 13:31

16:50 800010 67 Ořechov-přestup Uh. Hradiště 16:59

19:50 800010 81 Ořechov 19:58

Vápenice
09:44 800330 32 Žítková, Obecní úřad 10:05

11:58 800330 38 Žítková, Obecní úřad 12:15

Vyškovec

09:30 800200 50 Uherský Brod, aut. nádr. 10:18

12:05 800320 12 Komňa, točna 12:23

12:45 800200 38 Starý Hrozenkov, Obecní úřad 12:55

15:50 800320 34 Bojkovice, žel. st. 16:15

Zlámanec

05:38 800090 08 Uherské Hradiště, aut. nádr. 06:18

08:21 800090 11 Velký Ořechov, aut. st. 08:42

10:15 800521 32 Březolupy, škola 10:25

12:22 800090 18 Uherské Hradiště, aut. nádr. 13:05

17:10 800521 60 Uherské Hradiště, aut. nádr. 17:50

Žítková

08:56 800330 30 Bojkovice, žel. st. 09:19

10:05 800330 17 Starý Hrozenkov, Obecní úřad 10:20

12:15 800330 27 Starý Hrozenkov, Obecní úřad 12:30

16:15 800330 58 Bojkovice, žel. st. 16:35

18:10 800330 60 Bojkovice, žel. st. 18:34

Zdroj: vlastní zpracování dle Jízdního řádu 2011-2012 okresu Uh. Hradiště, ČSAD UH

PŘÍLOHA P XV: SOUBĚHY VEŘEJNÉ DOPRAVY I. ČÁST

Směr Staré Město - Uherské Hradiště (odjezd v hod.)

v pracovní dny v sobotu v neděli a ve státní svátek

Vlak MHD Vlak MHD a VLD Vlak MHD a VLD

04:33 - - - - -

05:03 05:15 - - - -

05:33 05:30 05:33 05:23 a 05:24 - -

06:05 06:15 06:05 - - -

06:34 06:30 06:34 - 06:34 -

06:59 06:40 - - - -

07:30 07:15 07:30 07:19 07:30 07:19

08:07 07:45 08:07 07:55 08:07 07:55

08:33 08:15 - - 08:33 -

08:59 08:45 08:59 09:25 08:59 09:25

09:47 09:45 - - - -

10:07 10:15 10:07 - 10:07 -

10:33 10:45 10:33 - 10:33 -

10:59 11:15 10:59 11:00 10:59 11:00

11:47 - - - - -

12:18 - 12:10 - 12:18 -

12:33 12:30 a 12:45 12:33 - 12:33 -

13:36 13:10 - - - -

14:07 13:50 14:07 - 14:07 -

14:33 14:15 14:33 - 14:33 -

14:59 14:50 a15:05 14:59 15:01 14:59 15:01

15:47 15:30 - - - -

16:18 16:10 16:18 16:10 16:18 16:10

16:33 16:45 16:33 - 16:33 -

16:59 17:00 16:59 - 16:59 -

17:33 17:10 - - - -

18:07 17:47 - - 18:07 18:18

18:34 18:15 a 18:50 18:34 18:27 18:34 18:27

19:00 19:15 19:00 - 19:00 -

20:10 - 20:07 - 20:10 -

20:24 - 20:45 - 20:24 -

21:59 22:15 21:40 - 20:45 -

- - - - 21:59 -

Zdroj: vlastní zpracování dle Jízdního řádu 2011-2012 okresu Uh. Hradiště, ČSAD UH,

Regionálního jízdního řádu 2011/2012 České dráhy, a.s.

PŘÍLOHA P XVI: SOUBĚHY VEŘEJNÉ DOPRAVY II. ČÁST

Směr Uherské Hradiště - Staré Město (odjezd v hod.)

v pracovní dny v sobotu v neděli a ve státní svátek

Vlak MHD Vlak MHD a VLD Vlak MHD a VLD

04:54 04:47 04:54 - - -

05:18 05:15 05:18 - - -

05:51 05:45 05:51 - - -

06:18 06:00 a 06:15 06:21 - - -

07:08 07:00 06:41 06:30 06:41 06:30

07:15 07:30 07:08 - 07:08 07:05

07:47 08:00 07:47 07:25 a 07:40 07:47 07:25

08:15 08:30 - - - -

08:51 - - - - -

09:22 - 09:22 - 09:22 09:20

09:32 09:30 09:32 - 09:32 -

10:22 10:30 - - - -

10:51 11:00 10:51 10:36 10:51 10:36

11:21 - 11:21 - 11:21 -

11:32 11:30 11:32 - 11:32 -

12:07 12:30 - - - -

13:21 13:00 a 13:30 13:21 - 13:21 -

13:47 14:00 13:47 13:45 13:47 13:40 a 13:45

14:17 14:30 a 14:35 - - - -

14:51 15:05 14:51 - 14:51 -

15:21 15:15 15:21 - 15:21 -

15:32 15:40 15:32 15:45 15:32 15:45

16:07 15:55 - - - -

16:41 16:30 - - - -

16:51 17:00 16:51 - 16:51 -

17:21 17:30 17:21 17:22 17:21 17:22

17:47 18:00 17:47 - 17:47 -

18:27 18:30 18:27 - 18:27 -

18:52 19:00 18:52 - 18:52 -

19:27 - 19:27 19:15 a 19:20 19:27 19:15 a 19:20

21:26 21:40 21:26 - 21:26 -

Zdroj: vlastní zpracování dle Jízdního řádu 2011-2012 okresu Uh. Hradiště, ČSAD UH,

Regionálního jízdního řádu 2011/2012 České dráhy, a.s.