Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Pavel Dufka

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Miroslav Řihák

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Analýza dopravní obslužnosti regionu Uherskohradištska 2011-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Bakalářská práce řeší problematiku optimalizace veřejné dopravy v rámci regionu. Zvolené téma je zajímavé z pohledu krajské a místní samosprávy i z pohledu cestující veřejnosti. Student plně využil v úvodní části dostupných zdrojů odborné literatury a platné legislativy. Vysvětlení pojmů a definic je zpracováno velmi přehledně. Analytická část zohledňuje vnitrostátní legislativní změny vyvolané požadavky na sjednocení přístupu v rámci EU.

V návrhové části student dodržel rozdělení podle stanovené základní osnovy. Provedený rozbor dopravní nabídky je zpracován na velmi dobré úrovni a výstupy jsou přehledně uvedeny jak v textové části, tak i v přílohách. Navržené úpravy dopravního spojení jsou realizovatelné v plném rozsahu. Student citlivě navrhl i základní prvky možného tarifu integrovaného dopravního systému. Ekonomické vyhodnocení je z pohledu cíle práce dostačující a poukazuje na možné finanční úspory. Celkově je možno hodnotit práci ve všech kritériích jako plně vyhovující a nebyly shledány nedostatky ovlivňující její pozitivní hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2012

podpis hodnotitele BP